adeo pene totum in auditore aut discente situm esse [...] 2. Interpretes, qui vel maxime rudibus adiumento ad cognitionem sacri codicis, esse debebant, saepe magis obscurant, quam exponunt Scripturas ; vel inscitia ; vel malitia... »

⁴⁸⁹ « Remedia », *ibid.*, p. 145-147 ; « Regulae cognoscendi sacras literas, ex ipsis desumptae », *ibid.*, p. 147-174.

⁴⁹⁰ *Ibid.*, p. 145 : « Sit igitur *primum* remedium, primoque loco & summo studio quaerendum, ipsemet unicus omnis boni fons, pater caelestis, trahens nos ad Filium... »

⁴⁹¹ *Ibid.*, p. 146 : « *Quartum* remedium sit, assidua meditatio ac studium legis divinae... » Cf. la douzième règle, *ibid.*, p. 150.

⁴⁹² *Ibid.*, p. 146 : « *Quintum* remedium est ardens oratio... » Cf. la première *regula*, *ibid.*, p. 147 ; et la troisième, *ibid.*, p. 148.

⁴⁹³ *Ibid.*, p. 145 : « *Secundum* remedium sit, ipsarum rerum quae in Sacris literis tractantur, aliqua catechistica, aut etiam uberior cognitio, a fidis peritisque Christi ministris praebita. » Cf. la quinzième règle, *ibid.*, p. 154-155.

⁴⁹⁴ Voir notamment la dix-septième règle : *ibid.*, p. 155.

⁴⁹⁵ C'est la deuxième *regula* : « Christi munus est, tum nobis aperire Scripturam : tum cor nostrum illuminare, ut intelligat Scripturas... », *ibid.*, p. 147-148. Cf. la neuvième règle, *ibid.*, p. 149.

⁴⁹⁶ C'est la quatorzième règle : *ibid.*, p. 152-154.

⁴⁹⁷ *Ibid.*, p. 67 : « Causae difficultatis sacrarum literarum ».

⁴⁹⁸ *Ibid.*, p. 135-136 : « Dico autem de difficultate non tali, qualem Adversarii, non sine extrema blasphemia veritatis, fingunt : ut impossibile sit, verum ipsius sensum, de omnibus necessariis dogmatibus, percipere : ideoque omnes ad Pontifices, eorumque Concilia ac decreta, tanquam certissimos, errori non obnoxios, ac irrefragabiles interpretes, qui quasi praetoria quadam potestate eas interpretari possint, confugere oporteat : sed quod, nostra culpa, non ubique ita apertus nobis ejus sermo ac sensus videtur, ut in multis aliis scriptoribus. Quae non eo a me dicuntur, ut vel impiis calumniandi Sacras literas occasio detur : vel quisquam ab earum studio absterreatur : sed contra, ut tanto magis diligentia lectorum excitetur ; utque observatis hisce difficultatibus, tanto exactius postea remedia quae proponam perdiscantur. » Trad. fr. : *ibid.*, p. 67-68.

6. *Entre humanisme et aristotélisme : une standardisation interconfessionnelle des méthodes de l'exégèse ?*

Après les hésitations des débuts de la Réforme, la deuxième moitié du XVII^e siècle semble connaître une relative harmonisation des méthodes de l'exégèse et de la théologie, par-delà les frontières des confessions et des cultures savantes. D'un point de vue strictement intellectuel, cette harmonisation a ses marqueurs propres, avec la standardisation d'un aristotélisme méthodologique et la formalisation d'une dialectique humaniste centrée sur la méthode des lieux communs⁴⁹⁹. Relativement à la polémique sur la clarté des Écritures, elle permet en outre de marquer chronologiquement le point de départ d'une disjonction, par la suite de plus en plus accentuée, entre les versants dogmatique et didactique de l'invocation de la *claritas*. De Cano à Hyperius, et de Flacius à Daneau, les traités de méthode s'organisent alors selon des présuppositions épistémiques souvent comparables, infirmant une revendication d'originalité par ailleurs mise à mal par la récurrence des plagiat et des emprunts inter-confessionnels⁵⁰⁰.